

財團法人切膚之愛社會福利慈善事業基金會

113年度工作報告

列印人：林宜筠 列印時間：114/04/29 15:36:39

備查日期： 備查文號：

一、依據：依據第七屆第11次董事會議通過之113年度工作計畫辦理。

二、執行狀況及成果：

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
長期照顧/老人福利	203,297,783	185,883,593	1. 居家服務 2. 喘息服務 3. 長照A單位個案管理服務 4. 長照交通接送服務 5. 到宅沐浴車服務 6. 獨居老人送餐服務 7. 老人家庭照顧者支持服務 8. 失智照顧服務/失智日照中心 9. 失智日照中心拓點及24小時團體家屋建置 10. 松年大學	1. 本年度提供居家服務312,514人次。 2. 本年度提供喘息服務9,855人次。 3. 本年度提供長照A單位個管服務19,912人次。 4. 本年度提供長照交通接送服務10,138人次。 5. 本年度提供到宅沐浴服務1,953人次。 6. 本年度提供營養餐飲服務86,823人次。 7. 本年度提供獨居老人關懷訪視7,236人次、電話問安9,692人次。 8. 本年度老人家庭照顧者支持服務計畫，提供個案服務681人次。 9. 本年度彰化市失智日間照顧中心-魏愛倫學苑收托服務8080人次；大村鄉失智日間照顧中心-連瑪玉學苑收托服務8188人次；埔心鄉失智日間照顧中心-高仁愛學苑收托服務8258人次。 10. 本年度辦理銀采瑞智友善認證計畫社區宣導74場次，協助申請「守護BB call」防走失載具140件。 11. 彰化市及員林市失智日照中心預計延後至114年中旬開幕。	

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
				12. 埔心鄉失智團體家屋新建工程預計延後至117年上旬開幕。 13. 本年度松年大學(社區長青大學)學員共計40名，辦理105場課程。	
身心障礙福利	7,195,828	9,992,109	1. 彰化縣身心障礙者自立生活支持服務中心 2. 身心障礙者家庭照顧者支持服務 3. 成立身障小作所	1. 本年度身心障礙者自立生活支持服務中心(樂翔居)，提供個案服務144案；提供同儕支持服務83人次；提供身障個人助理服務6,258人次；提供中區縣市身障者自立生活體驗服務45人次；專案人員(電訪、家訪、面訪)服務1,453人次。 2. 本年度身心障礙者家庭照顧者支持服務，提供個案服務60案。 3. 變更成立身障日照中心，預計延後至114年下旬開幕。	
急難救助	360,000	25,485	辦理本會員工、本會服務之個案、捐款人指定捐款之個人，以上三類對象之急難救助。	本年度補助6人次急難救助。	
清寒獎助學金	656,000	446,000	1. 辦理切膚之愛醫護及神學清寒獎助學金 2. 辦理彰化縣彰化市縣立國中應屆畢業生清寒獎助學金	1. 提供本國4所神學院、7所醫學系及20所護理科(系)學生申請本會清寒獎助學金，本年度共計補助39人次。 2. 提供彰化縣彰化市7所縣立國中應屆畢業生申請本會清寒獎助學金，本年度共計補助7人次。	
志願服務	123,000	156,105	持續招募志工並提供志願服務機會，以協助本會業務推展事宜。	1. 本年度志工人數 58 人，共計服務 30,978 人次。 2. 本年度本會志工隊服務時數共計 6,860 小時。	

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
弱勢族群關懷	4,566,760	4,512,706	1. 免費提供癌友康復用品(含量身訂製假髮)，並向社會大眾進行募髮。 2. 補助原住民學生課輔教育。 3. 補助偏遠地區居家護理服務。 4. 提供放射性汙染建築物居民長期健康照護及健康檢查之醫療補助。 5. 辦理照顧服務員職業訓練，並提供中高齡者二度就業機會。 6. 提供彰化基督教醫院住院患者看護媒合服務。	1. 本年度募髮數量2,419束；提供24頂免費量身訂製或二手假髮贈予癌友；提供諮詢服務436人次；提供癌友康復用品24人次。 2. 本年度補助彰山教會原住民學生課輔教育，每學期15萬元，全年度共計30萬元。 3. 本年度補助偏遠地區居家護理服務(雲林基督教醫院) 79,434元，服務904人次。 4. 本年度提供彰化基督教醫院轉介之放射性汙染建築物居民長期健康照護及健康檢查之醫療補助1,540元，服務13人次。 5. 本年度辦理2班次照顧服務員職業訓練，共計招收結訓60人。 6. 本年度提供彰化基督教醫院住院患者看護媒合服務30,844人次。	
文化推廣	400,000	401,355	1. 持續進行產學合作。 2. 持續進行史料蒐集，典藏數位化，並建置線上走讀平台。	本年度持續與國立彰化師範大學歷史所合作，並執行彰化縣文化局-彰基文史博物館數位走讀提升計畫。	
新建工程	100,000,000	1,650,000	新建工程案： 一、彰化市失智日照中心及失智據點預計投入1,820萬元。 二、員林市失智日照中心預計投入1,284萬元。 三、彰化市介壽北路身障日照中心、長照業務辦公室整建案，本年度預計投入2,000萬元。 四、埔心鄉全人照護園區建置案，本年度預計投入4,896萬元。 以上工程費用金額合計1億元，係由往年累計餘絀支應。	1. 彰化市失智日照中心及失智據點本年度尚未完成工程發包。本案工程預算調整為1,962萬元，目前預計於114年5月初進行議價。 2. 員林市失智日照中心本年度尚未完成工程發包。現已於114年3月10日開工，工程預算調整為980萬元。 3. 彰化市介壽北路身障日照中心、長照業務辦公室整修案113年因故延後執行，現已於114年重啟本案，工程預算為2,000萬元，預計114年可完工。	

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
				4. 埔心鄉全人照顧園區之工程設計費，本年度支付165萬元(本案設計費共計已支付90%)。本案工程預算為1.6億元，目前尚未完成工程發包。	
合計	316,599,371	203,067,353			

製表人：



執行長（或與該等職務相當之人）：

4

董事長：



財團法人切膚之愛社會福利慈善事業基金會

113年度資產負債表

民國113年及112年12月31日

列印人：林宜筠 列印時間：114/06/09 15:52:06

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

資產	113年12月31日		112年12月31日		負債及淨值	113年12月31日		112年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
非流動資產					非流動負債				
基金	30,000,000	5.16%	30,000,000	5.60%	長期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	長期應付票據及款項	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產－非流動	—	—	0	0.00%	負債準備－非流動	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	存入保證金－非流動	0	0.00%	0	0.00%
按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	其他非流動負債	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	非流動負債合計	0	0.00%	0	0.00%
無活絡市場之債務工具投資－非流動	—	—	0	0.00%					
持有至到期日之金融資產－非流動	—	—	0	0.00%					
採用權益法之投資	0	0.00%	0	0.00%					
投資性不動產	0	0.00%	0	0.00%					
不動產、廠房及設備	103,833,407	17.85%	104,609,666	19.53%	負債合計	30,713,945	5.28%	29,344,852	5.48%
無形資產	0	0.00%	0	0.00%	淨值				
其他非流動資產	50,000	0.01%	450,000	0.08%	永久受限淨值	129,228,140	22.22%	129,228,140	24.13%
非流動資產合計	133,883,407	23.02%	135,059,666	25.22%	暫時受限淨值	0	0.00%	0	0.00%
					未受限淨值	421,655,890	72.50%	377,039,082	70.39%
					淨值其他項目	0	0.00%	0	0.00%
					淨值合計	550,884,030	94.72%	506,267,222	94.52%
資產總計	581,597,975	100.00%	535,612,074	100.00%	負債及淨值總計	581,597,975	100.00%	535,612,074	100.00%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：

董事長：



財團法人切膚之愛社會福利慈善事業基金會

113年度資產負債表

民國113年及112年12月31日

列印人：林宜筠 列印時間：114/06/09 15:52:06

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

資產	113年12月31日		112年12月31日		負債及淨值	113年12月31日		112年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
流動資產					流動負債				
現金及約當現金	422,703,583	72.68%	360,676,122	67.34%	短期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	應付票據	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產－流動	—	—	0	0.00%	應付帳款	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	其他應付款	29,266,963	5.03%	28,103,178	5.25%
按攤銷後成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	本期所得稅負債	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	預收款項	0	0.00%	0	0.00%
無活絡市場之債務工具投資－流動	—	—	0	0.00%	負債準備－流動	0	0.00%	0	0.00%
持有至到期日金融資產－流動	—	—	0	0.00%	存入保證金－流動	30,000	0.01%	0	0.00%
應收票據	0	0.00%	0	0.00%	其他流動負債	1,416,982	0.24%	1,241,674	0.23%
應收帳款	23,662,324	4.07%	35,641,699	6.65%	流動負債合計	30,713,945	5.28%	29,344,852	5.48%
其他應收款	1,288,621	0.22%	3,557,311	0.66%					
本期所得稅資產	0	0.00%	601,203	0.11%					
存貨	0	0.00%	0	0.00%					
預付款項	50,000	0.01%	0	0.00%					
其他流動資產	10,040	0.00%	76,073	0.01%					
流動資產合計	447,714,568	76.98%	400,552,408	74.78%					

財團法人切膚之愛社會福利慈善事業基金會

收支餘絀表

民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：林宜筠 列印時間：114/04/29 15:36:39

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

項目	113年度		112年度		差異	
	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)
收入						
服務收入	20,432,105	8.28%	20,489,651	8.37%	-57,546	-0.28%
政府補助收入	—	—	2,725,100	1.11%	-2,725,100	-100.00%
補助收入	371,766	0.15%	0	0.00%	371,766	0.00%
委辦收入	197,515,805	80.00%	198,830,211	81.18%	-1,314,406	-0.66%
捐贈收入	7,382,750	2.99%	7,567,532	3.09%	-184,782	-2.44%
利息收入	8,412,654	3.41%	6,515,865	2.66%	1,896,789	29.11%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	12,792,770	5.18%	8,803,280	3.59%	3,989,490	45.32%
收入合計	246,907,850	100.00%	244,931,639	100.00%	1,976,211	0.81%
支出						
業務支出	201,417,353	81.58%	193,661,532	79.07%	7,755,821	4.00%
行政管理支出	873,689	0.35%	730,044	0.30%	143,645	19.68%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	202,291,042	81.93%	194,391,576	79.37%	7,899,466	4.06%
本期餘絀	44,616,808	18.07%	50,540,063	20.63%	-5,923,255	-11.72%
所得稅費用(利益)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期稅後餘絀	44,616,808	18.07%	50,540,063	20.63%	-5,923,255	-11.72%
本期其他綜合餘絀						
備供出售金融資產未實現損益	—	—	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期綜合餘絀	44,616,808	18.07%	50,540,063	20.63%	-5,923,255	-11.72%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：

董事長：



財團法人切膚之愛社會福利慈善事業基金會

113年度淨值變動表

民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：林宜筠 列印時間：114/04/29 15:36:39

備查日期：備查文號：

單位：新臺幣元

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
112年01月01日餘額	129,228,140	0	0	326,499,019	0	455,727,159
112年稅後餘絀	—	—	—	50,540,063	—	50,540,063
112年受限淨值增加(減少)	0	0	—	—	—	0
112年未受限淨值增加(減少)	—	—	0	0	—	0
112年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	0	0
112年12月31日餘額	129,228,140	0	0	377,039,082	0	506,267,222
113年01月01日餘額	129,228,140	0	0	377,039,082	0	506,267,222
113年稅後餘絀	—	—	—	44,616,808	—	44,616,808
113年受限淨值增加	0	0	—	—	—	0
113年受限淨值減少	0	0	—	—	—	0
113年未受限淨值增加	—	—	0	0	—	0
113年未受限淨值減少	—	—	0	0	—	0
113年淨值其他項目增加	—	—	—	—	0	0
113年淨值其他項目減少	—	—	—	—	0	0
113年12月31日餘額	129,228,140	0	0	421,655,890	0	550,884,030

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：

董事長：



財團法人切膚之愛社會福利慈善事業基金會

現金流量表 (間接法)

民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：林宜筠 列印時間：114/04/29 15:36:39

備查日期：備查文號：

單位：新臺幣元

項目	113年度金額	112年度金額
營運活動之現金流量		
本期稅前餘絀	44,616,808	50,540,063
收益費損項目		
利息收入	-8,412,654	-6,515,865
股利收入	0	0
實物捐贈收入	0	0
利息費用	0	0
呆帳費用	0	0
折舊費用	2,997,738	3,940,075
攤銷費用	0	0
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	0	0
資產減損損失	0	0
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	0	0
應收帳款減少(增加)	15,000,332	8,748,959
其他應收款減少(增加)	-687,418	0
存貨減少(增加)	0	0
預付款項減少(增加)	-5,000	-115,546
其他流動資產減少(增加)	21,033	-21,073
應付票據增加(減少)	0	0
應付帳款增加(減少)	0	0
其他應付款增加(減少)	1,163,785	2,421,663
預收款項增加(減少)	0	0
其他流動負債增加(減少)	175,308	-904,260
營運產生之現金		
收取之利息	0	
收取之股利	0	
支付之利息	0	0
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	54,869,932	58,094,016

備查日期： 備查文號：

項目	113年度金額	112年度金額
投資活動之現金流量		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產－價款	0	0
購入備供出售金融資產	—	0
出售備供出售金融資產－價款	—	0
購入透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	0	
出售透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－價款	0	
購入按攤銷後成本衡量之金融資產	0	
出售按攤銷後成本衡量之金融資產－價款	0	
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產－價款	0	0
購入無活絡市場之債務工具投資	—	0
出售無活絡市場之債務工具投資－價款	—	0
購入持有到期日金融資產	—	0
出售持有到期日金融資產－價款	—	0
基金(增加)減少	0	0
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	-2,221,479	-2,400,000
出售不動產、廠房及設備價款	0	0
購入無形資產	0	0
出售無形資產價款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	0	0
收取之利息	8,949,008	4,386,883
收取之股利	0	0
存出保證金(增加)減少	400,000	
投資活動之淨現金流入(流出)	7,127,529	1,986,883
籌資活動之現金流量		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	0	0
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	30,000	0
其他非流動負債增加(減少)	0	0
登記基金增加(減少)	0	0

列印人：林宜筠 列印時間：114/04/29 15:36:39

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

項目	113年度金額	112年度金額
支付之利息	0	
籌資活動之淨現金流入(流出)	30,000	0
本期現金及約當現金增加(減少)數		
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	62,027,461	60,080,899
期末現金及約當現金餘額		
期初現金及約當現金餘額	360,676,122	300,595,223
期末現金及約當現金餘額	422,703,583	360,676,122

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：

董事長：



財團法人切膚之愛社會福利慈善事業基金會

功能別費用表

民國113年度

列印人：林宜筠 列印時間：114/04/29 15:36:39

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出									行政管理支出
	長期照顧服務/老人福利	身心障礙福利	急難救助	清寒獎助學金	文化推廣	弱勢族群之關懷	志願服務		小計	
用人費用	77,645,983	3,358,519	0	0	0	843,473	22,800	0	81,870,775	588,165
服務費用	93,077,189	5,794,999	0	0	281,205	983,823	39,615	0	100,176,831	265,539
材料及用品消耗	8,912,399	234,681	0	0	15,283	41,186	85,130	0	9,288,679	15,642
租金費用	1,105,853	42,800	0	0	99,600	41,813	0	0	1,290,066	0
折舊及攤銷	2,549,910	447,828	0	0	0	0	0	0	2,997,738	0
捐贈費用	0	0	24,285	446,000	0	300,000	0	0	770,285	0
訓練費用	82,586	0	0	0	0	1,876,887	0	0	1,959,473	0
其他	2,509,673	113,282	1,200	0	5,267	425,524	8,560	0	3,063,506	4,343
合計	185,883,593	9,992,109	25,485	446,000	401,355	4,512,706	156,105	0	201,417,353	873,689

財團法人切膚之愛社會福利慈善事業基金會

功能別費用表

民國112年度

列印人：林宜筠 列印時間：114/04/29 15:36:39

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出									行政管理支出
	長期照顧服務(老人福利)	身心障礙福利	弱勢族群之關懷	急難救助	清寒獎助學金	志願服務	文化推廣	其他有關社會公益慈善活動	小計	
用人費用	71,327,516	3,565,223	606,955	0	0	0	50,040	0	75,549,734	428,413
服務費用	89,656,571	4,337,061	1,005,498	0	864	29,728	1,499,921	191,715	96,721,358	288,033
材料及用品消耗	10,142,562	99,890	86,336	2,325	0	50,216	5,378	40,190	10,426,897	11,420
租金費用	1,247,422	40,725	35,350	0	0	0	78,760	0	1,402,257	0
折舊及攤銷	3,492,247	447,828	0	0	0	0	0	0	3,940,075	0
捐贈費用	0	0	300,000	15,000	518,000	0	0	0	833,000	0
訓練費用	108,400	731	1,759,330	0	0	0	0	9,600	1,878,061	360
其他	2,210,626	91,378	442,938	1,145	0	208	100,168	63,687	2,910,150	1,818
合計	178,185,344	8,582,836	4,236,407	18,470	518,864	80,152	1,734,267	305,192	193,661,532	730,044